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این شرح بی‌نهایت
 يكى از موجبات بهشت و آمرزش، اطعام
 گرسنه است.                               امام صادق)ع(

حیات جاودانی
صد دوا بادا دوای درد ب‌یدرمان ما
دُرد دردش نوش کن گر م‌یبری فرمان ما
خون دل در جام دیده عاشقانه ریختیم
بر امید آن‌که بنشیند دمی بر خوان ما
خانه خالی کرده‌ایم و خوش نشسته بر درش
غیر او را نیست باری در سرا بستان ما
در حیات جاودانی یافته از عشق او
همدم زنده‌دلان شو تا بیابی جان ما
در میان ما و او غیری نم‌یآید به کار
ما از آن دلبریم و دلبر ما زآن ما
دُرد درد او دوای درد ما باشد مدام
عشق او گنج‌یست در کنج دل ویران ما
آشنای نعمت‌اللهیم و غرق بحر او
ذوق اگر داری درآ در بحر ب‌یپایان ما
شاه نعمت‌الله ولی

تقویم تاریخ   

زندگی بسیاری از ما این روز‌ها مالامال از 
رویداد‌ها و خبرهاست اما با این همه، انصاف 
باید داد که کمتر با رویدادهای انسانی پر 
م‌یشود. نمونه نزدیک آن هم رویداد دلگزایی 
بود که هفته گذشته در بیمارستانی در استان 
اصفهان رخ داد. بخیه چانه پسرک چندساله‌ای 
را به سبب ناتوانی پدر و مادرش از پرداخت حق 
ویزیت از صورتش باز و روانه خانه‌اش کردند! 
این‌که بخیه باز شده )نخِ مصرف شده( به درد 
چه کسی م‌یخورد؟! یا این‌که دست‌اندرکاران 
ب‌یملاحظه این ماجرا لحظه‌ای به این ظریفه 
نیندیشیدند که جای بخیه باز شده اگر در چهره 
پسرک جای زخمی مادام‌العمر باقی نگذارد 
م‌یتواند زخمی ابدی بر روح و روان او حک 
کند یا این‌که پدر و مادر پسر خردسال از این 
پس هر بار که چشمشان به صورت فرزندشان 
م‌یافتد باید شرمسار جیب خال‌یشان باشند 
و... از جنس پرسش‌هایی است که اندیشیدن 

به آنها »چنگ در جگر م‌یاندازد«. این ماجرا 
تا بدان پایه تلخ بود که با واکنش سریع وزیر 
بهداشت و متهم شدن دست‌اندرکاران ماجرا 
روبه‌رو شد. با این همه نکته‌ای که م‌یتوان در 
این ماجرا روی آن دست گذاشت این است 
که دیوارهای میان ما هر روز بالا‌تر م‌یرود و 
در زندگی جمعی ما »خیر عمومی« رفته‌رفته 
به دست ب‌یدریغ فراموشی سپرده م‌یشود. 
آنچه بر رفتار و سکنات برخی از ما سایه انداخته 
است، دست یافتن به سود فوری و فوتی به هر 
بها و هر وسیله‌ای است. غافل از این‌که »سودِ 
فوریِ شخصی« در یک اجتماع، سود بد فهمیده 
شده است که در درازمدت به ضرر همزیستی 
اهالی یک جامعه تمام خواهد شد. در یک 
اجتماع، سود فردی پاره‌ای از خیر جمعی است. 
به عبارت دقیق‌تر، نفع شخصی که در آن خیر 
و مصلحت جمعی لحاظ نشده باشد، در یک 
جامعه پیشرفته، »نابکاری« است و اساسا سود 
به حساب نم‌یآید. پدیدآورندگان ماجرای 
بیمارستان اصفهان چنان به سود فوری خود 
م‌یاندیشیدند که به مصداق ضرب‌المثلی 
قدیمی سیلیِ نقدِ اعتراضِ شهروندان و 

وزیر و گرفتاری‌های حقوقی را به حلوای 
نسیه اندیشیدن به خیر جمعی و گذشتن از 
حق‌الزحمه ناچیز درمان برتری دادند. این 
عارضه را البته م‌یشود در گوشه‌گوشه شهرهای 
بزرگ و در پیش پا افتاده‌ترین رخدادهای روزانه 
نیز مشاهده کرد. برخی شهروندانی که چنان در 
پی سود شخصی و دم‌دستی هستند که گویا 
اصلا در این عوالم نیستند که در جامعه منفعتی 
که به خیر عمومی کمک نرساند، وجدان جمعی 
را مشوش کند، اتمسفر جامعه را مسموم سازد 
و به بیزاری‌ها، سوءظن‌ها و دشمن‌یها دامن 
بزند، ضرری است که بومرنگ‌آسا با قدرتی 
چند برابر به جامعه بازم‌یگردد. باری، حادثه 
اخیر اصفهان، آینه زشت‌نمایی است که برخی 
مشکلات فرهنگی ما را باز م‌یتاباند و این‌که با 
همه بزرگی فرهنگمان، نکات دورریختنی و 
اصلاح‌کردنی فراوان داریم. یکی همین اعتقاد 
به سیلی نقدی است که همواره بهتر از حلوای 
نسیه دانسته‌ایم. باوری که پیروزمندانه از 
همزیستی مسالمت‌آمیز ما جلوگیری کرده 
است و عجیب این‌جاست که پیوسته از سرخی 

صورت خود گله‌مندیم! 

حرف روز

سود بدفهمیده شده! 
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آب و  هوا

ورود سامانه جدید بارشی از امروز
بر اساس تحلیل آخرین نقشه‌های پیشی‌ابی 
هواشناسی، طی امروز جوی آرام در غالب مناطق 
 کشور حاکم بوده که در شهرهای صنعتی و

 پر‌جمعیت با پدیده غبار محلی همراه خواهد 
 بود. از اواخر امروز، سامانه بارشی از سمت 
شمال‌غرب و غرب وارد کشور خواهد شد. این 
سامانه در روز دوشنبه علاوه بر شمال غرب و 
غرب در جنوب غرب و به تدریج در برخی مناطق 
جنوب، مرکز، سواحل شمالی و استان‌های واقع در 
دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی سبب بارش برف 
 و باران، وزش باد و در مناطق جنوبی رعد و برق

 خواهد شد.
شدت بارش در روز دوشنبه 23 آذر در 
استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 
کردستان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، خوزستان، 
چهارمحال بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد رخ 
خواهد داد. در روز سه‌شنبه 24 آذر نیز از شدت 
بارش در مناطق غربی، جنوب و مرکز کشور کاسته 
شده و از بعد از ظهر این روز بارش‌ها محدود به 
استان‌های ساحلی خزر و شمال شرق خواهد شد، 
همچنین این سامانه اوایل روز چهارشنبه از سمت 

شمال شرق از کشور خارج م‌یشود.
آسمان تهران امروز کمی ابری، در پاره‌ای 
نقاط غبار محلی، در اواخر وقت افزایش ابر با 

بیشینه و کمینه دمای 7 و 2 درجه سانتیگراد و 
 در روز دوشنبه، نیمه ابری همراه با غبار محلی، در

 بعد‌از‌ظهر ابری، در پاره‌ای نقاط بارش باران و برف، 
گاهی وزش باد با بیشینه و کمینه دمای 6 و 3 

درجه سانتیگراد خواهد بود.
در شبانه‌روز گذشته بندرعباس مرکز استان 
هرمزگان با بیشینه دمای 24 درجه سانتیگراد 
گرم‌ترین و شهرکرد مرکز استان چهارمحال و 
بختیاری با کمینه دمای منفی 8 درجه سانتیگراد 
سرد‌ترین شهرهای کشور بوده‌اند. طی روزهای 
گذشته اردبیل و چهارمحال و بختیاری، سرد‌ترین 
و ‌هرمزگان و خوزستان، گرم‌ترین استان‌های 

ایران بودند.

اروميه

تبريز

2

5

-6

-5

بجنورد‌‌‌
8

-4

زنجان
4

-۵

ارد‌‌‌بيل

بيرجند‌‌‌

5

13

-3

-7

ايلام
14

3

زاهد‌‌‌ان
15

-6

بند‌‌‌رعباس
24

9

سنند‌‌‌ج
6

-2

اهواز
21

10

خرم‌آباد‌‌‌
13

0

اراك
7

-۲

بوشهر
22

13

اصفهان
9

-4

تهران
5

1

شيراز
15

0

شهركرد‌‌‌
12

-8

يزد‌‌‌
11

-1

ساري
13

2

قم
8

1

كرمان
13

-8

سمنان
4

-2

قزوين
5

-2

ياسوج
13

-2

رشت
13

5

ابوموسي
24

۲۰

كرج
5

1

مشهد‌‌‌
8

-3

گرگان
12

0

همد‌‌‌ان
-1

-6

كرمانشاه
11

0

رخد‌‌‌اد‌‌‌
 مهاجرت علماي تهران به ري معروف 
به مهاجرت صغري، در اواخر سلطنت 

مظفرالدین شاه )1283 خورشیدی(
 مرگ ‌16هزار سرباز اتریشی و ایتالیایی 
درپی ریزش بهمن در منطقه تيرول در 
كوه‌هاي آلپ در جريان جنگ جهاني اول 

)1916 میلادی(
 آغاز ریاست‌جمهوری جرج واکر بوش، 
ایالات  رئیس‌جمهوری  چهل‌و‌سومین 
متحده آمرکیا از حزب جمهوری‌خواه 

)2001 میلادی(
 پذیرش کشورهای قبرس، چک، استونی، 
مجارستان، لاتویا، لیتوانی، مالت، لهستان، 
اسلواکی و اسلوونی به عضویت در اتحادیه 

اروپا )2002 میلادی(
طلوع

 هانری چهارم- پادشاه فرانسه، نخستین 
پادشاه از دودمان بوربون، حکمران فرانسه 
از ۱۵۸۹ تا هنگام مرگ، معروف به ‌هانری 

بزرگ )1553 میلادی(
 هاینریش‌هاینه- شاعر و خبرنگار 
مشهور آلمانی در سده 19 میلادی، 
صاحب آثاری چون: تصویرهای سفر، 
 سروده‌ها، آلمان یک افسانه زمستانی

 )1797 میلادی(
 کریستوفر پلامر- بازیگر تئاتر، تلویزیون 
و سینمای آمرکیا، مسن‌ترین برنده جایزه 
اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 

بازی در فیلم تازه‌کارها )1929 میلادی(
غروب

 ابوریحان بیرونی- دانشمند، ریاضیدان، 
ستاره‌شناس، تقویم‌شناس، انسان‌شناس، 
 هندشناس و تاریخ‌نگار بزرگ ایرانی

 )426 خورشیدی(
 فریدریش دوم- از نیرومندترین 
حکمرانان امپراتوری مقدس روم در 
سده‌های میانه و سرکرده دودمان اشتاوفر، 

پادشاه اورشلیم )1250 میلادی(
 ویکتور گرینیارد - شیمیدان 
 فرانسوی، برنده جایزه نوبل شیم‌ی سال

 ۱۹۱۲ میلادی برای کشف ترکیبات آلی 
فلز منیزیم )1935 میلادی(

 واسیلی کاندینسکی- نقاش و نظریه‌پرداز 
هنری روس، از معروفترین و اثرگذارترین 
هنرمندان سده بیستم، خالق نخستین 

نقاش‌یهای مدرن انتزاعی )1944 میلادی(
 حیدر علی‌اف- معاون اول رئیس 
شورای وزیران اتحاد جماهیر شوروی، 
رئیس‌جمهوری آذربایجان در پی فروپاشی 
شوروی، از‌سال ۱۹۹۳ تا زمان مرگ 

)2003 میلادی(

فوکوس   ...

12 سال پیش، برابر با سیزدهم دسامبر سال 2003 میلادی، صدام حسین عبدالمجید تکریتی، که در پی یورش ارتش 
آمریکا و هم‌پیمانانش در تاریخ 20 مارس ۲۰۰۳ به عراق در مکانی نامعلوم زندگی می‌کرد، طی عملیاتی به نام »سپیده‌دم 
سرخ« در یک چاله در خانه‌ای در روستای الدور در نزدیکی تکریت دستگیر شد. پل برمر حاکم موقت و آمریکایی عراق 
روز بعد طی کنفرانسی مطبوعاتی در بغداد خبر دستگیری صدام را این چنین اعلام کرد: »خانم‌ها و آقایان، او را گرفتیم.« 

کارتون شهر شهروَنگ

مفلس ایر!

توی این مملکت همه از هم طلبکارند و همه به هم 
بدهکار! تامین‌اجتماعی از دولت طلبکاره، دولت از مردم، 
مردم از همدیگه! همزمان دولت به پیمانکارها بدهکاره، 
به کارخانه‌ها بدهکاره، پیمانکارها و کارخانه‌ها به 
پرسنلشون بدهکارند! بیمه‌ها به بیمارستان‌ها بدهکارند، 

اصلا شیر تو شیری است که آدم کلافه م‌یشود!
چند روز پیش در خبرها آمده بود که ایرلاین‌های 
داخلی کلی بدهی دارند که البته چیز جدیدی نیست و 
همین چند وقت پیش، عدم ارایه خدمات به آنها باعث 
اختلال در پروازهایشان شده بود! پس اگر این روزها سوار 

هواپیما شدید، شاید شاهد چنین صحنه‌هایی باشید: 
با درود به مسافران عزیز، ورود شما را به هواپیمایی 
مفلس ایر خوش‌آمد م‌یگوییم. با توجه به احتمال ورود 
ماموران جلب و طلبکاران، راه‌های فرار از دست آنها شامل 
یک در در جلو، دو در در کنار و یک در در انتهای هواپیما 
م‌یباشد! همچنین در شرایط اضطراری یک عدد دستبند 
از بالای سر شما آویزان خواهد شد که در صورت تمایل به 
جلب شدن م‌یتوانید از آن استفاده کنید. کاپیتان میرابی 
...‌ای بابا، کاپیتان رو کجا م‌یبرید؟! ... بله... کمک‌خلبان 

صادقی، سفر خوشی را برای شما آرزو م‌یکند!

آقای مهماندار، یک ساعته رسیدیم مقصد، هواپیما 
هی داره دور فرودگاه م‌یچرخه، پس چرا فرود نمیاد؟!

اصلا جای نگرانی نیست.
آقا یعنی چی جای نگرانی نیست، یه جواب درست 

بدید به ما.
راستش ایرلاین بدهکاره، طلبکارا با حکم جلب اومدند 
توی فرودگاه! داریم دست‌دست م‌یکنیم که بروند، ما 

فرود   بیاییم!

ای بابا! بازم تخم‌مرغ آب‌پز! توی سفر رفت هم همین 
رو برای شام داده بودید! من بدبخت چه گناهی کردم 
کثیرالسفر شدم؟! کف کردم از بس توی هواپیما تخم‌مرغ 
آب‌پز و سیب‌‌زمینی بهمون دادید! از بس تخم مرغ 
دادید بو هواپیما رو برداشته! خانم مهماندار چیز دیگه‌ای 

ندارید؟! 
شرمنده، ایرلاین بدهکاره، کیم اوضاع پذیرایی ریخته 

به هم! ساندویچ نون و پنیر هم هست! بدم؟!

ببخشید آقا اینجا جای منه... 

ولی من سر جام نشستم، صندلی 24آ
یعنی چی؟ بلیت 24آ که دست منه.

مطمئنید؟ شاید مال جایگاهه!
آقا مگه استادیومه؟! خانوم مهماندار الان همه 

نشستند سر صندلیاشون، ولی این همه آدم ایستادند.
بله بله... شماها باید بایستید تا مقصد... وضع 
ایرلاین خوب نیست، مسافر اضافه زدیم! دخل و خرج 

نمیخونه!   شرمنده!

کاپیتان؟! شما چرا با این حالتون؟! شما الان باید 
توی کابین خلبان باشید و هواپیما رو برونید! چرا 
آبمیوه دارید پخش م‌یکنید بین مسافرا؟! تظاهراتی 

چیزیه؟!
نه آقا جان، شرکت تعدیل نیرو کرده، همه مهماندارا 
اخراج شدند! دیگه خودم و مهندس پرواز باید پذیرایی 

کنیم! آب‌سیب م‌یخوری یا آب‌پرتقال؟!

آقا ببخشید، م‌یشه یه لحظه من رد شم؟
کجا م‌یخوای بری؟!

گلاب به روتون دستشویی!
خب من اینجا بوقم؟

اوه ببخشید. شما توی صف دستشویی هستید؟!
نه... شماره یک داری یا شماره دو؟

جانم؟!
شماره یک داری 2000 تومن، شماره دو داری 
5000 تومن بده برو داخل دستشویی. وضع ایرلاین 
خوب نیست، گفتند درآمدزایی کنیم. خیال م‌یکنی 
این ناهار و آبمیوه‌ای که خوردی از کجا اومده؟! از 

همین دستشویی رفتن‌ها... پولش البته!

قلمی... نیم‌قلمی... با تاریخ 2017... آدامس‌های 
خوشبو کننده، نعناعی، دارچینی، اوسکالیپوس!... 
سفره‌های ضد حرارت، همه رقم همه مدل... محافظ 

کنترل ماهواره برای همسایه‌تون بخرید!
آقا این چه بساطیه وسط هواپیما؟! ناسلامتی 
هواپیما سوار شدیم، درشکه ناصری که نیست که آخه.

آقا شما خعلی قشنگ صحبت م‌یکنی! کراوات 
ساتن هم دارم، بدم خدمتتون؟!

مرد حسابی؟ اینجا هواپیماست یا متروی طرشت؟! 
این چه وضعشه؟!

آقا جون ایرلاین پول نداره! داره از دستفروشی 
داخل هواپیما پول درمیاره! اینم نباشه کلا هواپیما 
مواپیما تعطیل میشه، شما باس با خر مش رجب بری 

مسافرت! پسند نکردی کراواتو؟!

سوشیانس شجاعی‌فرد‌‌‌
طنزنویس
soshyians.fard@gmail.com

نگاه

یک سرمایه‌گذاری بی‌ضرر

اگر در خانه نوجوانی دارید یا به خاطر حرفه‌تان با 
نوجوانان در ارتباط هستید، حتما متوجه تفاوت‌های 
نسل امروز در مقایسه با قبل‌یها شده‌اید. یکی از 
مهم‌ترین تفاوت‌های نسل کنونی تعلقی است که 
به دنیای مجازی دارد. دنیایی که با وجود جنبه‌های 
مثبت آموزشــ‌یاش، متاسفانه تاثیرات منفی آن 
نیز به موازات گریبانگیر شده است. هرچند شاید 
بهتر باشد جای به کار بردن واژه »منفی« بگوییم: 
»غیرقابل درک برای دیگران«. زندگی در زمانه‌ای که 
پیشرفت‌های تکنولوژیکی و در دسترس بودنشان 
امری اجتناب‌ناپذیر است، فرصت منحصربه‌فردی 
است که البته مزایا و معایب خاص خود را دارد. رشد در 
چنین برهه‌ای باعث شده تا سرعت نوجوانان در گرفتن 
و پردازش داده‌های جدید در مقایسه با نسل‌های 
قبلی به نحو چشمگیری افزایش یابد که اگر بتوان آن 
را درست هدایت کرد، اتفاق بسیار مبارکی است. اما 
متاسفانه نبود هدایت درست در فرآیند بهره‌وری از 
این سرعت، نتیجه چندان جالبی را به دنبال نخواهد 
داشت و پیامدهای این افسارگسیختگی در دیگر فضاها 
و ارتباط‌ها نظیر خانواده و کلاس درس و... خود را نشان 
خواهد داد. بحث سرعت شاید در وهله اول چندان 
مهم جلوه نکند، اما با نگاهی دقیق‌تر متوجه م‌یشویم 
که این به نوعی کلید همه مسائل مربوط به نوجوانان 
است. کلاسی را تجسم کنید که در آن معلمی میانسال 
مشغول درس دادن به بچه‌هاست. طبیعی است که 
معلمی با چنین مشخصات، شمرده شمرده حرف زده 
و طمأنینه را سرلوحه روش آموزش‌یاش قرار داده باشد، 
اما همین نکته کافی است تا عدم توجه دانش‌آموزان 

نوجوانش را برای خود بخرد. بیایید واقع‌بین باشیم؛ 
نوجوانی که دست‌کم نیمی از ساعات بیداری خود را 
در فضای مجازی گذرانده و - فارغ از این‌که به کدام 
سایت یا شبکه اجتماعی سرک م‌یکشد - دایما در 
معرض بمباران اطلاعات و دریافت داده‌های جدید و 
بالطبع پردازش همزمان آنهاست، این حق را به خود 
م‌یدهد که از سرعت نامتقارن معلم‌اش ب‌یحوصله 
شده و روی موضوع دیگری جز درس ارایه شده 
تمرکز کند. امروزه کودکان ما حتی قبل از این‌که راه 
رفتن را درست یاد بگیرند کار با گوش‌یهای هوشمند 
و تبلت‌ها را م‌یآموزند. حیرت‌انگیز است اما بارها دیده 
شده کودکانی که در خانه خود گوشی هوشمند یا 
تبلت ندارند به فاصله چند دقیقه از مواجهه با این قبیل 
دستگاه‌ها در مکان‌های دیگر، کارهای ابتدایی و سرک 
کشیدن به منوها را کمابیش آموخته‌اند. حال و به قول 
نسل‌های پیشین اتفاقی است که افتاده! کاریش هم 
نم‌یتوان کرد، اما این بدان معنا نیست که روند فوق 
کاملا غیرقابل کنترل است. اینجاست که بحث تولید 
اپلیکیشن‌ها یا همان برنامه‌های پرطرفدار بر حسب 
نیازهای بومی مهم جلوه م‌یکند. چون در صورت 
کنترل این بخش از داستان م‌یتوان از مزایای فضای 
مجازی و تاثیرات مفید و آموزنده‌‌ای که به سادگی قابل 
هدایت هستند بهره کافی را برد. اگر تولید برنامه‌های 
آموزشی – حت‌یالمقدور با رنگ و لعابی مشابه آنچه در 
غرب ارایه م‌یشود و جذابیت لازم برای جذب کودکان 
و نوجوانان را دارد - متولی مناسبی برای خود بیابد، 
ب‌یشک سرمایه‌گذاری ب‌یضرری برای نسل‌های بعدی 

این مرز و بوم انجام خواهد شد.
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